1

AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS (APEXBRASIL)

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA O CARGO DE ANALISTA I.1

EDITAL Nº 8/2024 – PSP 1/2024 – ANALISTA I.1, DE 24 DE ABRIL DE 2024

A Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos

(ApexBrasil) torna público o resultado provisório no procedimento de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros, referente ao processo seletivo público destinado a recrutar e
a selecionar profissionais para o provimento de vagas e a formação de cadastro de
reserva para o cargo de Analista I.1, por prazo indeterminado.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA
CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS
CANDIDATOS NEGROS
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados negros no procedimento de
verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos
candidatos negros, na seguinte ordem: perfil/especialidade, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 PERFIL 1: AQUISIÇÕES E JURÍDICO
10000074, Bruno Baima Costa Cabral / 10000229, Igor Souza Neres.
1.1.2 PERFIL 2: INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO
10000093, Danilo Dias Silva / 10000737, Eva Rodrigues de Sa / 10000244,
Jhonatan Thiago Rodrigues da Silva / 10002033, Mauro Augusto Silva Coelho.
1.1.3 PERFIL 3: NEGÓCIOS INTERNACIONAIS
10001557, Alice Rocha Maximo / 10000088, Debora Moreira Feitosa / 10001025,
Ewerton Lucas Bezerra Ramos / 10000633, Gabriel Melo Nascimento Silva /
10001517, Jailson Saraiva dos Santos Silva / 10002193, Julio Cesar Toledo Sousa
de Almeida / 10000323, Laryssa Leonardo Mendes de Andrade / 10000961, Lorena
Gloria Braga Avelino / 10001765, Lucas Rodrigues Castro / 10000808, Luisa
Quadros / 10000033, Maria Eduarda Silva Carvalho / 10000614, Paula Roberta da
Silva Souza / 10000786, Vitor Neves Palmeira / 10001874, William Silva Placides.
1.1.4 PERFIL 4: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE:
INFRAESTRUTURA
10000083, Weslley Sousa do Nascimento.
1.1.5 PERFIL 5: OPERAÇÕES E SEGURANÇA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC) – ESPECIALIDADE: SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
10000779, Joao Victor Pires da Silveira / 10000530, Mariana Borges de Sampaio /
10002029, Nilson Santos da Silva / 10000099, Rafael de Lima Ramos.
1.1.6 PERFIL 6: PROCESSOS CONTÁBEIS
10000072, Erick Silva de Moraes / 10001165, Leandro Faria Freitas.

2

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NO
PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
2.1 Os candidatos que não foram considerados negros no procedimento de
verificação da condição declarada poderão ter acesso aos motivos de indeferimento
da sua solicitação, bem como interpor recurso contra o indeferimento, das 10 horas
do dia 25 de abril de 2024 às 18 horas do dia 26 de abril de 2024 (horário oficial
de Brasília/DF), no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_24_1, por meio do Sistema
Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos
pedidos de revisão.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica
dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de
comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem a visualização dos motivos do indeferimento e a interposição de
recurso.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio
eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1/2024 – PSP 1/2024 –
Analista I.1, de 15 de janeiro de 2024, e suas alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O edital de resultado final no procedimento de verificação da condição declarada
para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros e de convocação para
a comprovação de requisitos e a avaliação de títulos e de experiência profissional
será divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/apex_brasil_24_1, na data provável de 6 de
maio de 2024.
3.2 O envio da documentação referente à comprovação de requisitos e à avaliação
de títulos e de experiência profissional será realizado nas datas prováveis de 7 e 8
de maio de 2024.

JORGE NEY VIANA MACEDO NEVES

Presidente da ApexBrasil